INDICAÇÃO 087/2025

Súmula: Sugere ao Executivo Municipal a construção de Pontos de
Ônibus para embarque e desembarque de passageiros.

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal.

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao
interesse público, nos termos do art. 145 do Regimento Interno, INDICA, o envio
de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito, sugerindo ao Executivo Municipal, para
que proceda na construção de Pontos de Ônibus para embarque e desembarque
de passageiros; ou na impossibilidade imediata, que proceda na inclusão do
referido preito como objeto das peças orçamentárias.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o município de Fênix atualmente dispõe de
apenas um ponto de ônibus com cobertura e em condições adequadas de uso,
faz-se necessário e urgente a construção de novos abrigos para os usuários do
transporte coletivo. Essa demanda torna-se ainda mais evidente diante do perfil
dos principais usuários desses espaços: trabalhadores que se deslocam
diariamente para municípios da região, especialmente para atuar em unidades
de abate de frango.

A ausência de infraestrutura adequada compromete diretamente
o conforto, a segurança e a dignidade desses cidadãos, que muitas vezes
enfrentam longos períodos de espera em condições climáticas adversas, como
chuva intensa, sol forte ou frio. Além disso, a construção de novos pontos de
ônibus com cobertura:

- Promove melhores condições de embarque e desembarque para
os trabalhadores;

- Garante proteção contra intempéries, reduzindo riscos à saúde;

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)32721454 - CEP 86.950-000 - CNPJ:

72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

- Contribui pàra a pontualidade e organização do transporte

público;

- Melhora a imagem urbana do município, demonstrando cuidado

com a população;

Portanto, investir na expansão dos pontos de ônibus cobertos é

uma medida essencial para atender às necessidades da comunidade, valorizar

os trabalhadores que impulsionam a economia local e promover qualidade de

vida. Trata-se de um passo concreto rumo a um município mais inclusivo,

funcional e humano.

Diante da flagrante urgência e necessidade dos nossos

munic1pes, Insisto ainda; que na impossibilidade da execução imediato desse

pedido, que o mesmo seja colocado em pauta para inclusão no planejamento

orçamentário próximo.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2025

TIAGO CHAGAS DE SOUZA - TIAGUINHO DO ÔNIBUS

Vereador/Autor

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44}3272-1454- CEP 86.950-000 - CNP J:

72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com